" fringere, v"elei conlraife. Si qiiis autem atlenlare

praesuriipscrit, indighaUonem omnipotentis Dei et
beatoriim Petri et Pauli apostolorum ejus in-
currat.

Datum Lalerani v ldus Deceinbris
CLXVl.

Archiepiseopis et episcopis mandat til moriasterio S.
Dionysii a servis ejusdem pfwslari debita servitia
cogant

(Laterani, Dec. 11.)
.[DpuBLET,Hist. de Saint Denys, p. 505.

ADRIANUSepiscppus, servus servorum Dei, vene-
fabilibus fratribus uiiiversis arcliiepiscopis et epi-
scopis ad quos litterse istse pervenerinl, salnteui et

aposlolicarabenedictionem.

C lnter csetera quaj nos de univeraalis Ecclesiaecura

sollicitant, illud plurimum nos conturbat, si mo-
liasleria quse rcligione et rerum opiilentia florere

noscuniur, in ulroque vel in eorum altero detri-
menta sustineant. Pervenit autein ad apostolatus
nostri notitiam monaslerium Sancti Dionysii, quod
npbileesl el saiis famosum in regno Francorum,

plnra in servis suis et magna dispendia suslinere.
Latitant enim angulis terrarum, ut dicitur, et ser-

vilia eidein nionasterio debita impendere omnino
recusant. Unde ne per malitiam et fraudem servo-

rum idem monasterium suo j'ure ulterius defrau-

delur, fralernitati vestrse per apostolica scripla
mandamus, quatenus si aliqui fuerint in parochiis
yestris reperli, qui jam dicto monaslerio serviiutii

vinculo teneaiiliir astricti, pro vestri officii debilo
attenlius elabpretis, ut abbati et fratribus cjusdem
mpnasterii penilus sint subjecti, et eis debila in

domo Sancti Dionysii servilia., et omneni revereiif

tiam studeant exhibere, ^ilioquin vinculo excom-

municationis eos innpdare non differalis.

Datum Laterani, iu Idus Deceinbris.

CLXVH.

Godefrido Lingonensiet Aiano Ahtissiodorensi cpi-
scopis mandat sub excornmunicationis pcenaMi-
lonemde Nugerio hortentur ut monachis Regnia-
censibus cuprum in eoium terra invenlumresiu
tuat.

(Latefani, Dec. 13.)
Tide LEBEUF,Mimoires d'Auxerre, II, Pr., psge

267.]
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- CLXVHI. :;V;-A

HngqhiFrancorum regis caricellariq mandatrit ab-
bati Compendiensi graliam regis reconciiiet.
-

(Laterani, Dec.21.)
1

[MANSI,Concil., XXI, 806.]
ADRIANUSepiscbpns, servus servoruni Dei.dile-

clofilio HUGONI,cancellario illustris regis Franco-

rum, salutem et apostolicam benedictionem.
De tua devolione atque iriduslria plenam fidu-

ciam obtinentes, ad exsequenda quse majori aflectu

cupimus operis exseculione compleri, tuam pru-
deBliam confidentius.excitamus. Sicut tua novit

discretio, Compendiense monasteriumj in quo de -

novo religio est instiluta, multis turbinum procellis
concutitur, et pravorum incursionibus mplestatur.
Et adeo quod, sicut nobis suggeritur, dilectus fi-
lius noster.... abbas ejusdem ioci, propter quasdam
falsas suggestiones a cbarissimi filii nostri Ludo-
vici regis Francorum credatur gratia declinasse.
Ac per bocindustrise tuse praesentium significatione
mandamus, quatenus in gratiam supradicti filii no-
slri eumdem abbatem pro posse tuo restituas, et

gratum ci, et commissse sibi ecclesioe studeas con-
silium et utile minislrare.

Datum Laterani, xii Kal. Jan.

CLXix, ':

Commonitorium papce ad abbalcm et conventum .
5.- Vedasti.

(Laterani, Dec. 23.)
[MARTEN.,Ampl. Collect., I, 848.] C

ADRIANUSepiscbpus, servus servorum Dei, MAR-
TINOabbati S. Vedasti et univefso conventtii, salu-
tera et appsfolicam benediclionem. ,

Vpsqui iEgyplum reliquistis, et sicco pede mare
Rubrum jam videmini perlransisse, ad an-eriora
debelis oculos mentis Vestrsescmper erigere, et ad

-terramprpmissionis tanto attentius anhelare, quanto
pliires jri ^Egyplo positos conspicilis cum Pharaone

submergi, et ^gyptioritm deliciis cilius quam
a-stiment defraudari. Defraudanttif enim desiderib

suo, qui super ollas carnium in ^Egypto remanere

desiderant, quoniam in punclo ad inferna descen-

dunf, licet bonis videanlur temporalibus el carnis

voluptatibus abundare; transivi quidem et ecce
non erat, quia libet firma videatur stullus radice I

consistere, percepta tamen maledictionis sententia,
statira arescit, et a gloria penitus elongatur. Porro
vos, dilecti in Domino lilii, qui volunlates etiam

proprias pfo Domino reliquistis, ad JEgyptiorum
opera" mentes yestras riullatenus convertatis,' nec
affectelis redire in iEgyptuhi ariimo, ubi Pharaoni
deserritur in luto et lalere, qui corporis habitu ab
ipso videriiini separati • veslium siquidem qualitas
videtuf innuere, et opera quae facitis charilatis,
quod ad cbelestem patriam tenditis, et ad ipsam
festinantes sccundum proposilani vobis regulam
c-arritis, et bravium supernse vocatiPnis, largiente
Domino, conlenditis obtincre. Verum quia in via
uiandatorum Dei currenlibus humani gerieris ini-

i micus consuevit juxta jler pffendicula ponere, ca-

vendum est vobis, filii, attentius et agendum, ut

ita circumspecte et provide iter quod coepistis, per-

agere sludealis, quatenus ad palmahi felicitalis

seternseppssilis pertingere, et cum B. Benedicto in

ccclesli gloria coronari. NPs verp commissam vpbis
ecclesiam et persenas vestras tanquam B. Petri

speciales filios paterna pliarilate diligimus, et grata

semper cupimus subsidia minislra>e.

Datum Laterani, xKal. Januarii.

CLXX.

E. tomiti de Leon et filiis.ejns, vicecomhi de Lamvio,
el filiis Iveni Gueni et heniGualli, Hugontm ar-
ChiepiscopumDolensem cdmmendal.

(Laterani, Dec. 27.)
^ [MARTEN.,Thesaur. Ariecdoi., III, 900.]

AIIRIANUSepiscopus, seryus servorum Dei, nobi-
libus viris E. comiti de Leon et filiissuis, viceco-
riiiti de Lamvio [al. Lautino], et filiis Iveni Gueni

et Iveni Galli, salutem et aposlolicam benedi-

ctionem.
Vestrae nobilitatis induslria pia debet consiclera-

tione inlOBdcre, et sollicile cogilare, quomodo ec-

ciesias Dei augmentare vaJeat, et gratis semper
beneficiis ampliare. Inler csetera enim pietatis opera,

per quse ad seternse beatitudinis bravium perveni-
tur, nihil est quod magis in conspectu divinaepla-
ceat majestatis, quam si quis sacrosanctas eccle-
sias diligat, manuteneat, et eis sua jura illibata

rj studeat et integra conservare. Inde est quod vene-
rabilem fratrem nostrum H. DoJcnsem arcbiepiseo-

pum, quem utique sicut virum discretum, idoneum
et honestum, charum salis et acceplum habemus,
et Ecclesiam ipsius gubernationi conimissam pise
soJlicitiidini vestrae atteritius commendantes, ro-

gamus plurimum, monemus el exliortamur in Do-

mirio, atqtie in peccatorum remissibnem vobis in-

jungimus, quatenustam eum quam Ec.clesiam stiain

sinccra charitnle diligalis, et in sua studeatis ju-
stitia confoveTe. lllam quoque lionorificeriliam et

devotionem, quam antecessores veslri Dpletisi ar-

chiepiscopo impendeTe cpnsueverunt, ut vps per
etnnia appareal patrise virtulis hsercdes, prsedicto
fratri nostro archiepiscopo pio corde et humili vo-

D luntate sludeatis exhibere. Consilium vero et auxi-
lium ad exemplar antecessorum vestrorum eidem in
necessitatibus suis subministretis, et bona Dolensis

Ecclesiae,qusein terra vestra consistunt, memoratum
lratrem nostrum faciatis cum integritate habere, et
eum quiete et pacifice de caetero ppssiderei

Daltim Laterani, vi Kalendas Januarii.

ANNO 1157-1158.
CLXXI.

P|e{ro] episcopo et canonids Massiliensibus signi-
ficat se Pontio archiepiscopo Aquensimandasse ut

[iriter eos et monachos S. Vicloris judicium faciat.
(Laterani, Mart. 30.)

•
[Uantiquiti de 1'Eglisede Marseilte, I, 476.]

ADRIANUSenisconus. servu« servnrnm Dei. vcne-
PATROL. CLXXXVIII. ...,--• 49
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rtibili fratii P. episcopo etdilectis fllils canonicis
Massiliensis Ecclesiaesalutem, etc;..,

....... illam qtise iiiter vos et dilectos filios no-
stros fratres Massiliensis nionaslerii super violenta

cnjusdam corporis ablalione ventilatur, venerabili
fratri nostro Pontio Aquensi archiepiscopo commil-
tinius audiendam. Ideoque per prsesentia yobis

scripta mandamus, quatenus cum ab eodeiti ffalre
nostrp archiepiscppo propter hoc fueritis evocati,
ejus prsesentiam adeatis, et quod ipse inter vos ju-
dicaveril suscipialis iirmiter et observetis,

Daiuin Laterani, iiiKalend. April.
CLXXII.

Ad AuiissiodorensesS. Eusebii canonicos. —Decon-
firmatione donalionis reditus prjnii anni prwben-
darum ecclesiwcathedralis Autissiodorensis.

(Lalerani, Jun. 1.).

[MARTEN.Anecd., I, 440.]
ADRIANUSepiseopus, servus servorum Dei, dile-

clis filiis canonicis S. Eusebii, salutem et apostp-
licam benedictionem.

Quoties a viris Teligiosis super his qiisejuste ac

legilime possident, uostra confirmatio imploratur,
aniino nos decet libenli concedere, et pelentium
desideriis congruuin stiffragium imperliri, ut quanto
a perlurbatione aliorum securiores e.xsiiterint, et

bona sua in majori pace possederint, tanto attentius

professioni stiaeinsistere, ac divinis officiis valeanl

propehsius ihcumberc. Eapropter, dilecli in Do-

liiino filii, paci et quieli vestrae.beniguura iniperti-
niur assensum, et beneficium prsebendarum, qubd
venerabilis frater noster Alanus Autissiodorensis

episcopus Ecclesia^vestrse concessit, et scripti sui

pagina confirmavit, jiixla canonicatn cpiicessionei»

ipsius, vpbis, et per vos Ecclesiaeveslfpe auctofi-
tate apostolica confirmamus, et prsesentis scripti
patrocinSo comniunimus. Nulli ergp omnino homi-

nuin liceat lianc paginam noslrae confirmationis

infritigere, yel ei aliqup mpdo contraire. Si quis
autem hoc altentare prsesumpserit, indignatieneai

qmnipotpntis Dei, et healorum apostolorum ejus
Petri et Pauli se npyerit incursurum.

Datum Laterani Kal. Junii.

CLXXHI.
AdN. decanumel capUnlumSuessionense:—Prbliber-

taie et consuetudinibus Suessionensis Ecciesiw.

(Laterani, Jtin. 1")

[MARTEN.,AmpI.Cottect., \\, 646.]
;' ADRIANUSepiscopus, servus servorum Der,dile-

clis fifiis N. decario et toti capilulo Suessionerisi,
saluv.m et apostolicam benedictionem. •

Ex injuiiclo riobis a Deo suhimi pontificatus pf-

flcio, spllicitudiiii nostrse inciiinbit, ecclesiarum

utilitaltbus inlendere, et earuni libertatibus provi-
dere, ut ab injuriaiitium molestatione secure per-
maneant, et nostro sibi beneficio gaudeant fuisse

provisum. Inde siquidem est, quod nos vobis et

Ecclesise vcstrae cupientes,iitililer providere, con-

suetudihes" et libeilates ," qiias in episcopatu huc-

usquc digiioscimini babuisse, videlicet malefactorcs

A veslros sive eprum terras ihterdiccndi et absol
veridi, episcopo inconsulto, devotioni vestrae nec
npn et eidem eccjesiaeauctoritate apostolica con-
firmamus, et prsesentis scripti patrocinio commu- .
nimus ; adjicienlesquod si quando ecclesia vestra

pro injuria illata cessavit a diviriis, reliquse cccle-

sise seciindum quod consuetudo vestra dignpscitur
habuisse, de .Capituli vestri mandato cessent. De-
cernimus ergo ut nulliomnino hominum liceat hanc

paginam nostrse confifmatioriis infringere, vel ei

aliquatenus cohtfaire. Si ijuis aulein hoc atlentare

praesumpserit, indignationem oiiinipotentis Dei, et
beatdrum Pelfi et Pauli aposlolPTum ejus senoverit
iiicursurum.

DatiiinLalcfarii, Kal. Junii.
B :>.-!;• :

'•" ANNO 1158.

CLXXIV.
Ecclesiai S. Mariw Trajeclensis proteciionem susci-

pitpossessiqnesqueconfirmat.
: (Laterani, Jan. 3.)

[MiR^i, Opp. Diplom., IV, 22.]

CLXXV.
Ecclesiam Fefrariensem tuendam suscipit canonico-

rumque pussessiones confirmat.
(Romae, ap. S. Pelrum, Jan. 10.)
[UGHELLI,Italia Sacra, II, 556.]

AKRIANUSepiscopus, seryus sefvofum Dei, dile-
„ clis filiis canonicis FefrarieiisisEcclesiae lam prae-

sentibus, etc,
Officii npstri nos admbnet et invitat auctoritas

pfo ecclesiarum statu .satagere, et earum quieti et

tranqtiillitati salubriter, auxiliante Domino, provi-
iere. Dignum namque, el honestati convenieiis csse

digtioscitiir, ut qui ad ecclesiarum regimeii assuin-
- pti sumus, eas a pravorum bominum nequitia tuea-

mur, et B. Petri, atque sedis apostolicse patrocinio
muniamus. Quocirca, dilecli in Domino filii, veslris

juslis petitionibus dementer anhuimus, et praefatam
Ferrarietiseiri Ecclesiahi,: in qua divino manCipati
eslis obsequio, srib B. Petri et nostra protectione
suscipimus, bt prsesentis scripti prlvilegio commu-

nimus. :Statuenles ut quascunque possessiones,
D quaecuuque bona eadem Ecclesia inpraesenliarum

juste et canonice ppssidet, autin futurum conccs-

sionepontificum, Jargitione regum yel piincipum,
oblaiipne Jidelium, seu aliisjtistis modis, Deo pro-
pilio, potefit adipisci, fifma vobis vestrisque suc-

cessoribus, et illibata Tpefmaneant, in quibus hsec

pfopriis duximus exprimenda voCabulis : Villam

videlicet, quae diciluf Quartisana, fundum contra

Padum, locuin Curcula, caput Redse, villam quae
dicitur Baniotum, funtlum Dundorgum, villam o/jae
dicitur QuartiatiCa, fundum Pecorile, yillam quae
dicitur Eossanova, capellam S. Marci ibidem sitam,

aquam piscaritiam, quse dicitur Morticiacum, ee-

clesiani ^. Michaelis cum suis pertinentiis, capellam
S. Stephaui cum stiis perlinentiis; in burgo Ferra-
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riae, capellas S. Petri et Salvatoris silas in castro j

ejusdem Ferrariae, cum omnibus suis pertinentiis,

capellam S. MariaeMagdalense et S. Viti, quse est

in mercato Ferrarise, capellas S. Leonardi, Corri-

gium sladii totum, medietatem Lendenariae majo-
ris et minoris, Cocolariam lami piscatoriam Zame-

dellse, mansum in capite lamas cpmmunis, medie-

tatem fundi Gallinarii, medietatem fundi Purpu-
ranse, porlum capilis Redae, ierram quoquc, quae
fuit de Aj'acha positam in valle, quse dicitur Zu-

cuh», mansum unum in fundo, qui dicitur Duce ;

insuper medietatem onmium rerum, quaepro ani-
mabus iidelium defunctorum, ecclesise S. Georgii
in episcopio Ferrarise relinquuntur, tam mobilium

quara immobilium, medietatem decimationis ejus-
dem ecclesise S. Georgii, totam decimam totius

villse, quaedicitur Cocomarium, et csetera, quse ei-

demecclesiae juste pertinenl in terris, vineis, pra-
lis, agris cultis, incullis, atjuis, piscationibus, ve-

naiiones etiam et molendina, servos et ancillas,
duodecim homines illius loci, qui vos navigio fe-

rant, quocunque usus vester fueiit, absque omrii

pretio.
Decernimus ergo utnulli omnino hominum liceat

prsefatam EccJesiam iemere perturbare^ ant ejus
possessiones auferre, vel ablatas retinere, minuere,
aut aliquibus vexationibus fatigare, sed omnia m-

legra conservenlur veslris, et aliorum, pro quorum
gnbernalione, et sustentalione concessa sunl, usi-
bus omnimodis profulura, salva sedis apostolecae.

auctoritate, et Ferrariensis episcopi canonica *e-
verentia. Si qua igitur,etc, cunclis autem, elc.

Ego Adrianus, catholicae Ecclesiae episcopus.
Ego Gregorius, Sabinensis episcopus.
Ego Ubaldus, presb. card. S. Praxedis.

Ego Julius, presb. card. tit. S. Marcelli.

Ego Oltaldus, presbyter cardin. tit. S. Cruc» k»
Jer.

Ego Bemardus, presb. card. lit. S. Clemenlas.

Ego Oclavianus, presb. card. tit. S. Cecilise.

Ego Gerardus, presb. card. tit. S. Stepl;a».i m
monte Coelio.

Ego Joannes, presb. card. SS. Jo. et Pauli.
Ego Jbannes, presb. card. tit. SS. Sylves. et

Marlini. ]

Ego Iideprandus, presb, card. Basilicse XII Apo-
stblorum.

Ego Odo, diac. card. S. Georgii ad Velura au-
reura.

Ego Guido, diac. card. S. Maricein Porticu.

Ego Hyacinthus, diac. card. S. Marise in Cosme-
din.

Ego Joannes, card. SS. Sergii et Baccbi.

EgoBonadies, diac. card. S. Angeli.
Ego Arditio, diac. card. S. Theodori.

Ego Boso, diac. card. SS. Cosmseet Damiani.
Ego AJbertus, diac. card. S. Adriani.
Dalum Romae apud S. Petrum per manum Ro-

landi S. R. E. presb. card. et cancellafii rv.Id.

/V.Januarii, indict. vi, Incam. Dom. an. 1457, pon-
tific. vero D. Adriani IV, an. iv.

CLXXVI.

Domnm hospitalem de Miscricordia Placenlinam
tuendam suscipit.

(Romse, ap. S. Petrum, Jan. 21.)
CAMPI,Hist. di Piacenza, II, 556.]

ADRIAMJSepiscopus, servus servorum Dei, AL-

BERTOreclori domus hospitalis de Misericordia,

ejusque fratribus tam praesentibus quam fuluris,

regularem vilam professis in perpetuum.

Religiosis desideriis dignum est facilem prsebere
consensum, ut fidelis devotio celerem soriiatur ef-

fpclum. Quocirca, dilecli in Domino filii, vencrabi-

Jis fratris nostri Hugonis episcopi vestri precibus
B inclinali, vestris juslis postulationibus grato con-

currenles assensu, B. ^Egidii ecclesiam cum hospi-

tali, in quo divinis estis obsequiis mancipali, sub

B. Petri, et nostra protectione suscipimus ; el pra>
sentis scripti privilegio communimus statuenles.

(Sequunturexpressa in privilegio Anaslasii IV supra

allaio.)
Ad baec rationabiles consuetudines et liberlaies

vcbis a supradiclp fralre nostro concessas, et scri-

pti sui munimine roboratas, devotioni vestrse au -

ctoritale aposlolica coiifirmamus, et quemadmodum
in ejusdem frairis nostri scripto conlinetur, raluin

el inconcussum ftituris temporibus staluimus per-
mancre. Novalium quoque quse propriis manibus

p, aut sumptibus colilis, seu de nutrimentis vestro-

rucn animalium, nullus omnino a vobis decimas

exigere prsesumat. Clavicam eliam aquae, quam su-

pradiclus frater nostef Hugo Placentinus episcopus
vobis concessit, et scripli sui munimine roboravit,
auctoritatc apostolica nihilominus confirmamus.

Decemimus ergo ut nnlli omnino hominum Ji-
ceat prsefatam ecclesiam temere perturbare, aul

ejus possessiones auferre, vel ablatas retinere, mi-

nuere, aul aliquibus vexationibus faligare; sed
omnia inlegra conserventur eorum, pro quorum
gubernatione, et susteniatione concessa sunt, nsi-
bus omnimodis profutura, salva sedis aposlolicae
auctoritate et dioecesani episcopi canonica justitia.
Si qua igitur in futurum ecclesiastica, saecularisve

D persona, etc. '

Egp Adrianus, cailiplicx Ecclesi* episoopus.
(Sequunlur subscriptiones cardinalium.)

Datum Romse apud Sauctum Petrum per manum
Rolandi S. R. E. presb. card. et canceHarii, xu
Kal. Februarii, indictione xi, Incacnatronis Domi-
nicse anno 1157, pontificatus vero domini Adriani
papse IV, anno iv.

CLXXVII.

Ecclesiw Raceburgensis proleclionem suscipit, pas-
sessionesque ac jura confirmat, petente Ilenrico

.Bavariw et Saxoniw duce.

(Romae, ap. S. Petrum, Jan. 21.)
[Orig. Gueif., III, Praef., 42.]

; ADRIANUSepiscopus, setvus servdrum Dci, veac-
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rabili fratri EBERHAHDOcjiiscopo, et dileclis filiis

canonicis Raceburgensis Ecclesise tam praesenlibus

quam futuris canonice substilucndis, in pefpe-
luum.

Religiosis. desideriis facilem debemus praestare

conserisum, ut et pia devolio celerem sortiatur ef-

fectum et vires indubitanler assumat; cum ei fue-

rit a sede aposlolica concessum praevia charitale.

Eaprbpter, dilecli in Ghristo filii, petilioni yestrae

inclinali precibus charissimi filii nostri Henrici

Bavariae et Saxoniaeducis, in cujus fundo prsedicta
ecclesia fundata esse dignoscilur, libenter annui-

nuis, et prsefatam Ecclesiam Raceburgensem sub

beati Petri et nostra protectione suscipimus ct prse-
sntis scripti patrocinio communimus, slaluentes

ul quascunque possessiones, -quaecunquebona ea-

deiti ecclesia inprsesenliarum juste et canonice

possidet, aut in futurum concessione ponlificum,

largilione regiim vel principum, oblatione fidelium,
scu aliis justis modis, Deo prppitio, poterit adipi-

sci, firma vobis vestrisque successoribus et illibala

permaneant. ln quibus baec propriis duximus ex-

primendayocabulis:
' ' *

Ex dono nobilis viri Heniici, Bavarise ct Saxo-
'

riise ducis, treCenfos mansos cultos et incultos
cum omnibus appendiciis suis, moleridina, Sadel-

bandiam atque Polabiam totam et integram cum

ecclesiis et earum decimis, atque subjcctis sibi

plebibus. Ad lipecadjicientes slatuimus ut ordo ca-

nonictis, qui securidum Deum et beati Augustini
ReguJam atque Prseinonstratensium fratrum habi-

iurii, ibidem dignoscilur irislilutus, perpeluis in
eadem ecclesia temporibus inviolabiliter observe-
lur. Obeunte vero te nunc ejusdem Joci antistile,
veUubrum quorumlibetsucCessorum, nuilusibiqua-
Jibet subreptionis aslulia seu violenlia praepona-

lur^ sed querii fralres Raceburgensis Ecclesise

consilio religibsarum personarum secundum Deum

-et sanctorum Patrum conslilutiones praeviderunt
eligeridum.

Decerninlus ergo ut nulli omnino bomirium li-
ceat praefatam Ecclesiam temere perturbare, aut

ejus possessiones auferre, vcl ablatas retinere,
mintiere, aut aliquibus vexationibus fatigare, sed
oinnia integra conserventur, vestris et aliornm,
pro qiiorum gubernatione ac sustenlatione concessa

sunt, usibus omnimbdis pfofutura. Si qua igitur In
iuturum ecclesiastica saecuJafisvepersoriahancno-
strae constitutionis paginam scieris, contra eam
temere venire tentaverit, secundo tertiove cpmmp-

nita, si non satisfactione congrua emendaverit,

potestatis lionprisque sui dignitate careat, ream-

que se divino judicio existere de perpetrata iniqui-
tate cognoscat, el a sacratissimp corppre ac san-

guine Deiel Domini Redcmptoris nostri Jesu Chri-

sti aliena flat atque inexlfemo examine districtse
ultioni subjaceaL Cunctis autem eidem Ecclesiae
sua jura scrvantibus sit pax Doniini noslri Jesu

Cbristi, ciuatenus ct hic fructum bonse actionis

Apercipiant et apud disUiclum judicerii praemia aj-

ternse pacis inveniant. Amen.

Ego Adrianus catholicaeEcclesiaeepiscopus.
Datum Romaeapud Sanclum Petrum per manum

Rolandi sanctae Romanse Ecclesiae presb. card. et

cancellarii, xn Kalehdis Februafii, indictione vi,
Incarnatiohis Dominicse anno 1157, poritificatus
vero domini Adriani p?paeIV anno IV.

CLXXVIH.

Ecclesiam S. Mariw de GaHberlq Placentinam luen-
dam sttscipit.

(Romae, ap. S. Petrum, Jan. 25.)

[CAHPI,Hist. di Piacenza, II, 556.]
ADHIANUSepiscopus, servus servorum Dei, dile-

clis filiis HONESTOpriori Sanclae Mariae de Gaii-

berto, ej'usque fratribus tam prsesentibus quam fu-
luris canonice subslituendis, in perpetutim.

Quoties illud a nobis pelilur, quod ralioni et
honeslati convenire dignoscilur, animo nos decct
libenli concedere, et pelentium desideriis congruum
impertiri suflragium. Eapropler, dilecli in Domino

fllii, venerabilis fralris nostri Hugonis Placenliui

episcopi precibus inclinati, veslris justis poslula-
lionibus clementer annuimus, et prsefalam eccle-

siam, quae ad jus et proprietalem prsefati episcopi
pertinet, sub B. Petri el noslra protectibne susci-

pimus, et prseseniis scripti privilegio.comniuninius;
statuerites Ut, quascunque possessiones, qvsecun-

„ que boria eadem ecclesia inpraesenliarum jusle et
canonice possidet, aut in fulurum concessione pon-
tificum, largifiorie regum vel principum", oblaliorie

Udelium, seu aliis justis modis, Deo propilio, pote-
rit adipisci, fifma Vobis-veslrisque successoribus,
ct illibata permaneani. In quibus haecpropriis duxi-
inus expriraehda nominibns : Totam terram, qiiam
habetis in Rizolo et in Vzano, et quod habelis in

Trabatiario, in Carpeneto, in Cerbole, in Vezano,
in Aquensi, in Clolano, et in OctaVello; Clausum,

quod habetis prope civitalem in Faygliria; clausum

prope molendinum vicecomitis, et aliud clausum
ultra Fosostam, quod est prope Gignolam. Quid-

quid habetis in Vivacario, in Sancto Paulo, in Ca-

sali remjssi, in Mamiliano, et domos omnes, quas

TJhabetis circa ccclesiam, aut in ipsa civitate.

Decernimus ergb ut~nulli omnino bominum Ji-
ceat praefalam Ecclesiam temere perlurbare, etc,

Egp Adrianus, catholicae Ecclesiae episcopus.

Ego Hymarus, Tusculanus episcopus.

Ego Gregorius, Sabinensis episcopus.

Ego Hubaldus, presb. card. tit. S. Praxedis.

Ego Julius, presb. card. lit. S. Marcelii.

Ego Bernardus, presb. card. tit. S. Clementis.

Ego Octavianus, presb. caTd. tit. S. <3ecilise.

Ego Astaldus, presb. card. tit. S. Priscae.

Ego Joannes, presb. card. SS. Joannis cl Pauli

tit. Pamachii.

Ego fleivricus, prcsb. card. lit. SS. Nerei et AcuU-

leiv '"''<
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Ego Ildeprandus, presb. card. basilicse XII Apo-
stolofum.

Ego*Guido, diac. card. S. Marise in Porlicu

EgoHyacinlhus, diac. card. S. Marise iaCosme-

din,

Ego Joannes, diacon. cardin. SS. Sergii el Bac-

chi.

Ego Albertus, diac. card. S. Adriani.

Datum Romse apud S. Petrum per manum Ro-

landi S. R. E. presb. card. et cancel., x Kal. Fe-

bruarii, indiclione vi, Incarnationis Dominicse

anno 1157, ponlificatus vero D. Adriani papse IV

anno iv.
CLXXIX.

Praposito el universo clerr,Lcclesie Placentinw prw-
cipitut addisciplinam canonicam revertanlur, Bu-

goniqueepiscopoobediant.

(Uomse, ap. S. Petrtim, Jan. 25.)

[Ibid., p. 556.]
ADRIANUSepiscopus, servus servorum Dei, dile-

ctis filiis prseposilo et universo clero Placentinae

Ecclesiae, salutem et apostolicam benedictionem.

Vita, conversatione ac moribus clerici a laicis

debenl diiferre, ut ordo clericorum eniteat, et ma-

j'ori dignilate probetur clarescere, cura illa sludue-
rint agere, quae conveniunt oflicio clericali. Odor

namque conversalionis bonestae, ac bonae opinio-
nis, a clericis debel ad laicos pervenire, et ab illis

prsecipue, qui canonici nuncupantur, et ad provi-
dendum pluribus in majoribus et dignioribus ec-
clesiis sunt ad serviendum Domino congregati.
Cnde sollicile vobis agendum est, filii, et cogitan-
dum attenlius, ut vos et commissam vobis Eccle-

s:am ad illum antiquum slatum atque laudabilem

reducatis, a quo digrioscilur excidisse; ne forte

videamini honestalem negligere, et terrena potius
compendia, quam coelestia cogilare. Sicut enim
multorum relatione accepimus, Placentinae status

Ecclesiaequondam famosus, et Deo atque homirii-
bus placitus exstitit, et adeo quod inter alias ec-
clesias Italici regni praefulgebat copia bonestalis.
Ecclesiae siquidem ipsius canonici juxta consuelu-
dtnem honeslam atque laudabilem insimul in uno
refectorio comedebant, et in uno dormitorio som-
num capiebanl tempore opportuno. Vos autem,
unde valde miramur, honeslatis stalum in niinus
laudabilem convertistis; et (quod sine gravi animi
mcerore non dicimus) forraam videmini clericalis
ordinis fere penilus abjecisse.

Ac per hoc ila factum est, ut.quse prius honesta-
tis abundanlia videbalur esse in capite, nunc pos-
sit in parte posteriori merito numerari. Ut ergo in

prislinum stalum conversalionis honeslae possilis,
auctore Domino, reformari, per prsesentia vobis

scripta prsecipiendo maridamus, quatenus omnes
de uno cellario insimul in uno refectorio comeda-

tis, et in communi dormitorio dormientes, in capi-
tulo conveniatis quotidie, ut de commissse vobis

EcclcsisDnegotiis tam spiritualibus quam temporar

A libus valeatis communiter pertractare. Vcrum,.

quoniam haecct alia, quaead honestatem perlinent,

j'uxta cbarissimi fratris nostri Hugonis epi-

scopi vestri debetis peragere, ct operis exseculione

complere : nibilominus vobis praecipimus quatenus
eidem fratri noslro, tanquam Patri vestro el ani-

marum vestrarum pastori, studeatis humiliter obe--

dire, et ordines ab Ecclesia requisitos, qui fuerint

digni, recipere, et pannos rotundos deferentes in

ecclesia constitulis horis Domino secundum cano-

nicorum consuetudinem deservire, atque domum
vestram cum ejusdem fratris nostri episcopi vcstri

favore, et auxilio ita, largienle Dominp, ordinare,
ut non tantum nomine, sed re tenus possilis cano-

nici nuncupari.
B Alioquin scife vos volumus quod nos senlentiam,

quam idem fraler noster in aliquem vestrum pro-

pter hoc promulgaverit, nos, auctore Deo, ralam

habebimus, el ipsam faciemus inviolabililer obser-

vari.

Dat. Romse apud Sanctum Petrum, VIIIKal. Fa-

bruarii.j
CLXXX.

Monasterium B. Pancratii Ranshovense, roganie
Henrico Bavariw et Saxoniw duce, tuendum su-
scipit, ejusque bona ac jura confirmat.

(Romse, ap. S. Pelrum, Jam 29.)

[Orig. Guelf.,lU, 473.].
ADRIANUSepiscopus, servus servorum Dei, dile-

clis filiis, MEGENARDOprseposilo Ranshoviensis ec-
G clesise Beati Pancratii, ej'usque frairibus, tam prae-

senlibus quam futuris, regularem vitam professis,
in perpetuum.

Religiosam vitam eligentibus apostolicum con-

venit adesse praesidium ne forle cujuslibet lemeri-

talis incursus, aut eos a proposito deterreat, aut

robur, quod absil! sacrae religionis infringat. Ea-

propter, dilecti in Domino filii, Henrici illustris.
Bavariae et Saxoniae ducis precibus inclinati, veslris,

justis postulalionibus clementer annuimus et prse-
fatam beati Pancralii martyris ecclesiam in qua di-.
vino vacatis officio, sub beali Petri apostolorum

principis lutelam prolectionemque suscipim.us, efe

apostolicae sedis privilegio communimus. In pri-

j. mis siquidem statuentes ut ordo canonicus, qui.
secundum B. Augustini Regulam in eodem loco
noscitur instituius, perpeluis ibidem temporibus in-
violabiliter observelur. Praeterea quascunque pos-
sessiones, quaecunque bona eadem ecclesia inprse-
sentiarum juste et canonice possidet, aul in futu-
rum concessione ppnlificum, largitione regum vel.

principum, oblatione fidelium seu aliis modis, prse-
stante Domino, poterit adipisci, firma vobis veslris-

que successoribus et itlibata permaneant. In qui-
bus hsec propriis duximus exprimenda vocabulis.

Ecclesiam videlicet S. Michaelis' cum decima et.

jure parochiali; capellas in Wihkirchin, Hanlin-

berge, Gerollisberge, et capellam Sancli Slephani,
in Brunove cum perlinentiis eorum; capellam.
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Hothberch cum pertiheniiis suis, in ea liberlate; in

qua ffaler nosler Eberhardus Saltzburgensis archi-

episcbpiis Vbbis scriptp prpprio ralipriabiliter con-

firriiavit, iit videlicet nullus in eis praeter ipsum

afchiepiscbpum et Ecclesiae vestrse praepositum ali-

quid debeat ordinare. Sane nbvalium vestrorum,

quae propriis manibus aut sumplibus colilis, sive

de tiutrimeiitis vestrorum ammaliurti nullus a vobis

decimas prcestimal exigere. Porro sacramenta ec-
clesiaslica a dioccesano suscipietis episcppo, siqui-
dem catholicus fuerit, et gratiam atque apostolicse
sedis communionem babuerit, eaquc gratis ei abs-

qtie aliqua pravitate vobis voluerit exhibere; alio-

quiii qiiemcunque marueritis catholicutii adealis an-

tistitem, qtii nimirum nostfa fultus auctoritate,

quod poslulatuf, indulgeat. Obeunte vero te, nunc

ej'usdeiri Ioci praeposito, vel ad alterius Ecctesiae

regimen transeunle, sive luorum quolibet succcsso-

runi, nullus qualibet subreptionis astutia seu vio-

leutia prseppnatur, nisi quem fratres communi con-

sensri, aot pars eonsilii satiioris secundum Dei ti-

morem et beali Augustini Regulam providerint eJi-

gendum, Ad hsecquohiam Iocus vester sic est in-

ktitutiis, ut advocatus bonorum praefati ducis in

partibus illis, ejusdem quoque loci sit advocatus,

prohibemus uf tiec ipsi, nec alicui sub ministbrio

ej'us liccat euiriderii locuin inj'ustis gravaioinibus in-

fcstare, sed eum vicem jairi dicti ducis, sicul ipse
iiislitiiit et scriplo suo firmavit, cum mancipiis et

possessionibus suis idem advocatus defendere et,

tueri debet, eo (enore, ut querimonias tam vesiras

quam inancipiorum vestrorum aiidiat, et congruam

justiliam facial; partem vero nullam a vobis pro-

ptef hbc exigat, sed tanttim de horfeo jirsefati du-

cis secundum aritiquam conslitutionem lempore
suo accipiat. Super hoc enim nullam potestaiem

disponendi in claustro vel mancipiis aut possessio-
hibuS vestris memoratus diix eideni advocato con-

cedit; sed ul lpco suo vos protegat el seternam re-

iributionein tantum inde requirat. Nos qupque baec

omnia vobis concediraus, et auctoritate apostoiica
CoiifirmairiUs.Si autem ipse advocatus contra haec

vehire tentaverit, et secundo ac tertio admonilus

iion emendaverit, consilio el auxilio prsefati ducis

ipsa advocatia ab inutili auferatur, et alius idoiieus

ejus loco sUbslituatuf. Sepulturam quoqite ipsius
loci liberaffi esse concedimus ut eorum devofioni

et extremse volunlati, qui se illic sepeliri delibera-

verint, nisi forle excommniiicati vel interdicti fue-

rint, nullus obsistat, salva tameh juslitia matricis

ecclesise.

Decernimus ergo iit hulli omnino bominiim li-

Ceat prsefatam Ecclesiam temci c perturbare aul ejus

possessiones auferre, vel ablatas retinere, minuere,
seu quibuslibet vexationibus fatigafe, sed bmnia

illibata et ihtegra conservetitur eorum, pfo quorum

gubefriatione ac sustentatione concessa srint, usi-

btis ptiinimodis profutura salva sedis apostolicse

i auctoriiate et dicecesani episcopi carioiiica jnstitia.
Si qua igitur in futurum, etc. Cunclis antem ei-

dem ibcb; etc. :
Datum Roiriseapud Saiictam Petrum, per manus

Rolandi sanctse Romanae Ecciesiaepresbyteri cardi-

nalis et cancellarii, lv Kalend. Februarii, indict. vi,
lncarnationis Doniinicae annp 1157, .poritificattis
vero domni Adriani papae IV anno m.

CLXXSI.
Fridericnm impcralorem verbis satis mitibttx allo-

quitur. Prioris epistotm (/. suprq num. 145) fb-
cos qugsdam excusat. Legatos suos i ad eommo-
nilionem Henrici Bavariw el Saxoniccducis >mis-
sos commendat.

[PERTZ,Monum. Gerxn.hist., Leg.: t. II, p. 106.]
Ex qiio univefsalis Ecclesije curam, Deo, prout

ipsi placuit, disponente, suscepihius, ita in ctirictis

negotiis magnificentiam tuam honbrare curavimus,
ut de die in diem animus tuus magis ae niagis in

amore nostro et veneratione sedis apostolicse de-

buisset accendi. Unde sirie graridi admiraiione non

ferimus, qubd, cum, audito ex suggeslione quo-
rumdam animum ttium aliqtiaiituluin contra rios

fuisse commotum, duos de ihelioribus et inajori-
bus fratribus noslris, Rolandum scilicel cancel-

Iarium tituli Sancti Marci, et Bernhaiduin titiiJi

Sancti Clementis, presbyteros cardinales, qui jno
tuse majestatis honore in Roiriana Ecclesia solliciti

semper exstiterant, pro voluhtatis tuse cognilione
ad tuam praesentiam direximus, aliter quaui im-

2 perialem decuerit bonorificentiam, sunt tractati.

Occasione siqtiidem cujusdam yerbi, qtiod est i Jie-

rielicium > luus animus, sicut dicitur, est cbmmo-

tus, quod ulique riedum tanti viri, sed nec cujus-
libet miiioris aniraum merito commovisset. Licet

eniin hoc nomen, quod est benelicium, apud quos-
dam in alia significatibne, quam ex imposilione

habeat, assumalur, tunc tamen in ea significatione

accipiendum fuerat, quam nos ipsi posuimus, et

quam ex instilutione sua noscilur retinere. Hec

enim nomeh ex bono et factoest editum, et dicitur

beneficium apud nos, non feudum,: sed bontim fa-

ctum. In qua signilicatione irt universo sacrae Scri-

plurse corpore invenitur, ubi ex beneficio Dei, non

tanquam ex feudo, sed velut ex benedictibne, et
" bono faefo ipsius gubernari dicimur et nutriri. Et

tua quidem magnificentia liquido recognoscit, quod
nos ita bene el. honorifice imperialis dignitatis iri-

signe tuo capiti imposuimus, ut bonum factum va-

leat ab omnibus judicari. Unde quod quidam ver-

bum hoc, ct illud scilicet « contulimus tibi insigne

imperialis coronae, i a sensu suo nisi sunt ad alium

retorquere, non ex merito causae, sed de voluntate

propria, et iHoriim suggestione qui pacem regni et

Ecctesise nullatenus diligunt, hoc egerunt. Per hoc

eriim vocabulum € contulimus » nil aliud inteliexi-

mus, hisi quod superius dictum est, imposuimus.
Sane quod postmodum personas ecclesiasticas- a

debita sacrosanctse Romanse Ecclesiae visitatione,
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ut dicitur, revocare jussisti, si ita est, quam in-.
convenienter actum sit, lua, fili in Christo charis-
sime, discrctio, ut credimus recognoscit. Nam si

aliquid apud nos amaritudinis habebas, per nun-
tios et lilteras luas nobis fuerat intimandum, et
nos honori tuo curavissemus, sicut filii charissimi,

providere. Nunc igitur ad commonitionem dilecti
fiiii noslri Henrici, Bajoariae et Saxonise ducis,
duos de fratribus noslris Henricum tituli Sancli

Nerei el Achillei, et Iacinctuni Sanctse Mariae in
Cosmidin diaconos cardinales, prudentes siquidem
et honeslos viros, ad tuam praesentiam deslinavi-

mus, celsiludinem luam monenles et liortanles in

Domino, quatenus eos ho.neste et benigne recipias,
cl quod ab eis ex parte nostra tuse niagnificenliae
fiierit intiirialum, a sinceritate cordis nostri nove-
rit tiia excellcntia processisse, ac per hoc cum eis-
dem filiis nostris, medianle jam dicto lilio nostro

duce, ila celsitudo tua sludeat convenire, ut inter
te ac mairem tuani sacrosanctam Romanam Ec-

clesiam, nullius discordise seminarium debeat re-
manere. u - '

CLXXXII.
-—^,

Ecclesiariim SS. Joannis et Pauli, S. Martini, S.
Stepltani Majoris el S. Slephani Minoris . susten-
talioni canonicorum ecclesiw B. Petri (Jlontanw)
deslinatarum, possessionesjuraque confirmat (90).

(Laterani, Febr. 10.)
[Bullarium Valicanum, I, 57.]

*"

ADRIANUSepiscopus, servus servorum Dei, dile-
ctis filiis BERNARDOtit. S. Cleraenlis presbylero
cardinali et archipresbytero canonicse basilicse prin-

cipis aposlolorum, et ejiisdem canonicis, el reciori-

bus quatuor monasteriorum Sanctorum Joannis et

Pauli, Sancti Mariini, Sancti Slephani Majoris et
Sancti Stephani Minoris, tam prsesentibus quam fu-

turis, canonice substituendis, in perpetuum..
'"

(90^ Sacras sedes quas ciim Adfianus IV in hac' bulla, tum UrbanusHI,innocentiiislIl,GregoriuslX,
aliiqueRomani pontifices.datis eaderepeculiaribus
privilegiis, Vaticano capitulo concesserunt, aut fir-
mius corroborarunt;basilicse nostrse censualia, seu
inventaria ecclesiarum, hospitaIium,inonasteriorum
ejusdem basilicse subditorum , jam pridem recen-
suerunt. Perspicua inde petuntur argumenta quse
harumce ecclesiarum Vaticanb capitulo servitutem
obedientiam et subjectionem omniniodam osten- .
dunt. Quotas etenim singulae aut croci, aut pipe-
ris, aut cerse, etc, libras, sive quotam pecuniarum
summam debeant Valicanse basilicce persolvere,
complures eliam earumdem ecclesiarum provisio-
nes ac beneficioriim ipsis adnexorum collationes
a prsedicto Sancli Petri capilulo factas, memorata
inventaria aliique codices adnotarunt. Quoad sa-
cras sedes in Urbe, aut ab ejus mcenibus non longe
sitas, illud semper animadversione dignum puta-
raus, quod in praelaudatis inventariis reperimus
scriptum. Ad illas nimirum canonici, aut quidpiam
ex capitulo, festo titularis aut palroni recurrenle,
accedebant, ut vel modo as3olet, solemni pompa
rem divinam acturi. In earum nonnullis concionem
haberi consuevit; imo etiam nobile convivium,
quod reetor Ecclesiae, ubi festum celebratur, parare
clebebat. Consulatur vetus membraneus codex,
inscriptus: Sermones pro malulino, in Arcliiv. no-
stro capitulari sign. lit. C, ntiin, 107, ubi a jiag.

A Liquet omnibus fidei Christianse cultoribus, bea-

tum Petrum ab ipso Salvatore nostro Dpmino Jesu

Christo apostolorum fore principem constitutum,

atque poleslatem ligaiidi atque solvendi animas

coelesti privilegio traditam, undeetetiam dicitur :

Tu es Petrus, et super hanc pelram wdificabo Eccle-
siam meam, et tibi dabo claves regni cmlorum, et

quodcunque ligaveris super terram erit ligatum et in
cceliset quodcunque solveris super terrqm, erit solu-
lum et in caelis (Matth. xvi). Et iferum : Si diligis
me, Simon Pelre, pasce oves meas (Joan. xxi). Nos

igitur qui, licet indigni, ejusdem coelorum clavi-

gerivicarii sumus, et ejus loco in sancta DeiEccle-
sia rcsidemus, speciales ipsius ministros , sive pa-
trimonia sedis apostolicse debemus patrocinio con-

fovere, et a pravorum hominum incursibus defen-

sare. Eapropter, dilecti in Domino filii, yestris pe-
titionibus benignitate debita iniperlimur assensum,
et saerosanctas ecelesias Beatorum martyrum Joan-

nis et Pauli, Sarieti Marlini, Sancli Stephani Ma-

joris, et Sancti Stephani Minoris, vestris usibusac

susteritationibus destinatas, ad exemplar praedeces-
soriiin noslrortim felicis memorise Sergii 11,Leonis

IV, Leonis IX , el Innocentii II Romanorum ponti-
ficum, prcesenlis scripti pagina communimus. Sia-

liiemes, ut quascunque possessiones, qusecunque
bona eisdem venerabilibusiocis canonice perlinent,
aut in futurum concessione pontificum", largitione
reguni vel principum, oblatione fidelium, seu aliis

C justis modis, praeslante Homino ppterit adipisci
lirma vobis veslrisque successoribus, et illibata

permaneanl. In quibus hsec propriis duxiirius ex-

prirnenda vocabulis :

Ecclesiam Sanclse Marise inCathariiia (91)cumom-

nibus ad eam pertinentibus; ecclesiam Sancli Sal-

valoris (92)juxta temones, quse iconstructa est a

24-7usque acl2&9index legitur ecclesiarum sub jure
basilicae S. Petri. Confer.atiir eliani cbclex civarta-
cetis a Demetrio Lucense ejusdem basilicae benefi-
ciatoan. 1489, coordinatus, et in praedicto tabul.
sign. lit. A.. .

(91) De ecclesia S. Mariae iri Calharina, quse
modo appellatur S. Catarina della Rota, inferius
sermo est ad Urbani III bullam an. 1186 procu-
sam.

(92)Hanc S. Salvatoris ecclesiam a Carolo Magno
B erectam nniltis.que reditibus ac praediis dilatain

fuisse, hattJ spernendae, ut diximus pag, 25, not.
D, antiquitatis moriumenta teslantur. Quo igitur
paelo LeoIV sacrse aedis conditor hic asserilur?
An sanclus ponlifex illam sic repar.avit, tot lan-

tisque beneliciis sibi devinxit, ut ipsa ab eodeni
constructa non immcrito dici posset. Jac. Griinal-
dus apud Turrig. Jib. De crypt. A7atic.pag. 487, ut
Carolini pro eadem ecclesia diplbmatis, praelauda-

. tum pontificem Leonem IV et Carolum ipstim im-
peratbrem cosevos exhibentis fidem yindicet, hanc
viam init : Leo III, inquit, dictus est etiam quaf-

. tus ;, idque, tum ex Chronico ms. a Riccardb mo-
naclio Cluniacensi in Bibl. Vatic, num.j 5765, tun
ex Martino Polono in pontif..Rom. Chronolog. Leo -

nem quemdam mox subjicientibus post Sergium 1,
demonstrare conlendit; quo tamen felici exitu,
expendemus infra, dum de ipso Carolino privilegio
oppoiiunius disseremus.
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: prsedecessore nostro. sanclse recordationis Lepne
IV papa ad sepulturam omnium Ultramontanoruni,
ciini omnibus usibus et pertinentiis suis; ecclesiam

S. Justini, quae constructa est ad septilturam offi-

niuin Longobardorum et Italorum, cum omnibus

usibus et pertinentiis suis; eccleslam Sancti Pere-

grini, ecclesiam Sanctae Marise Virgariorum (93),
ecclesiam Sancti Safvatbrisde Cossa Caballi (94).
Ad Castrum Bucceje, ecclesiam Sanctorum Mariiet
Marthse (95), et cum ecclesia S. Laurentii de castro

Bucceje, castrum Bucceje (96) cum fundis et casali-

bus siiis, scilicet Atticiaiio (97) colle, etPauli ftin-

dura, Olivetum cum suis aliis vocabulis, cum ec-

clesia diruta Sanctorum Cosmav et Batiiiaiii, qui
scilicet fundi positi surit in terfitprlo Silvse-

Candidae : castfum Luterni (98) ctim fundis ca-

salibus, et cum omnibus suis pertinentiis
• eccle-

siam Sanctorum Joannis et Pauli intfa ipsum ca-

strum; oratorium Sancli Nicolai, quod esl iri Me-

sagna'(99) ipsius castri; ecclesiam Sancti Andrese

(100) cum omnibus suis peftinentiis; fundum Sessani

lnajoris, fundum Sossahi minoris, massam Preto-
riolam (1) cum casis, terris, el cuni omnibus suis

(93) Sacrani aedemillustfanthsecquse subjicimus
Romani canon. Verba tit. 47 : Ik eadem platea
ante ecclesiairi Beali Petri, vfdelicet juxta eccle-
siam SanclseMariseVifgariorum, est quoddam aliud
ccenlarum, quod e consuetudine schola Virgario-
rum prseparat lectuui domino papse in litania ma-,
jori venienti ad S. Pelrum. Tdcirco ipsi virgarii,
utCencius caraerarius Ord. Bom;,num, 68, diligen-
ler adnotavit, presbyterium 10 splid. percipiebal.
Vid. pag, 27not. d.

(94)Nunc S.Giacomo Scosciacavallo nuncupatam.
Cencius camerarius Roin. ord. cap. 18, num. 40,
np. Mabill. S. Salvatori Scossa Caballi presbylerium
6 denaf. pro lhuribulo_ dalum aflifmal. Vide pag.
23, not. e.

(95) Hanc Willelm. Malmesbury. lib. iv, cap. 2,
De gest. feg. Angl. inter ecclesiais via Cornelia po-
sitas enumerat, et hisce verbis memorat: ln teiiia
ccclesia sutit Marius et Marlha, et Audifax ei Ha-
bapuc filii eortim. Cbnfef prselaiidali S. Leonis IV,
diploma, p. 16. ;

(90) Opuleiitum Buccejaepraedium quod iii.Vati-
cani capiluli jure ac proprietaie adliuc perstat, ca-
lionicis D. Petri a S. Leone lVex pronfio patririio-
nio donatum esse; Petfus Mali.etRbm. canon.
tit. 2, litteris consignarunt, et cx ejusdera Leonis '

diplomate, p. 16, aperjte colligilur.
(97) Hbc praedium S. Leo lXmemorat, ul supra

Tidimus p. 30.
(98) Ne alibi quam in territofioCosrensecastrum

Luterni perquiramus, monet* tum. bullse hujusce
contextus pauloinfra excurrendus, tum praeallatum,
p. 33, S. Leonis IX privilegium.

(99) An Mesagna idem est quod Mesagium,nempe
modus agri mansionibus et aedificiisrusticis intru-
clus, utinquitCangius.V. Mesagium.

(100) Ecclesiam S. Andresememorat Jaudatum S.
Leonis diploma, p, 35, uti et alia privilegia infe-
rius producenda.

(liConferaturp. 33. .
(2) De ecclesia S. Ariatolise , de manicis, ac

portti Trajano diximus pag. 26, riot. k, 1 et m. .

(3) De eeclesia S, Silvestii de Sulrio loquitur
cumS. Leo IX, p. 34, tum peculiari diplomaie

A pcrtinentiis, qui fundi posili sunt in temtorio Cc-

rense juxla castrum Luterni tricesimo milliario ab

urbe RoDia; ecclcsiam Sanctse Analolise (2) in

Portuensi civitate veteri, cum piscaria juxta eara;
ctim terris et manicis suis in Trajano; ecclesiam

Sancli Silvestri de Sutrio (3) cum valle quaevoca-
tiir Frictilli (4) cuin molendinis suis; hospitale
de Ferento (5) cum oratorio Sancti Laurentii-et

cum omnibus suispertinentiis; hospitalede Nariiia

cum omnibus suis pertinenliis. Monasterium Sancti

Benedicti (6) cura omnibus ad ipsum pertinenti-
bus ; ecclesiam Saneti Martini de Spetlo (7), ec-

clesiam Sancli Stephani de Runceja positam in

episcopatu Atlisiensi; hospitale de Traversa cum

oralorio Sancti Nicolai (8); caslrura Cassi \9)
cum ecclesia SancliPetri et ecclesia Sanctae Mariae

cum fundis, villis et casalibus suis;• Castrum Ca-

pracorum (10) cum terris fundis et casalibus suis,
cum ecclesia S. Joaiinis diruta , cum aquiniolis et

molaria sua; fundum Sancti Cassiani(Jlj, fundnin

Vicoli, fuiidum Memoriensem, fundum Taliani ma-

joris, et Taliani minoris, fundum Casanilli, fundum

Casapindulae, fundum Cucumelli, fundum Rotulse,

Adrianus IV.
(4) Sutrio adjacet vallis Friclilli cujus termini ":n

prselaudato charlaceo codice a Demclrio Lucensri
oidinato, p. 67 definiuntur.

(5) Me non latet Ferentum juxta accuratiores
n geograplios provincias:Basilicalaeesse, Athospilale"*

de Ferento hic recensitum, in Ferentina dicecesi
poiiiiiil basilicaenostrse censualia.

(6) Monaslerium S. Benedicli |de Scalocla, sive
Scalocia, aut Scalocchia nuncupalum in dicecesi
civitalis Castelli collocant memorata inventaria seu
censualia.

(7) In Spoletina dicecesi.
(8) Iniiocentii llt bulla Idibus Octob. ponl. an.

viu edita, aliaque diplomata inferius adducenda

ipsuni hospitale cuni oralorio S. Nicolai ponunt iri

Campariia in episcbpalu AsslsiCrisi.
(9) Id est Cascia, nunc oppidum in Spoletana

dicecesi. lta sane censeal opprlet quisquis cum hac
bulla cpnferat librum charlaceum a Demetrio, ba-
silicse Vaticanse berieficiato et camerario an. 1489
ordinatum, etin Archiv, nostrocapilulari signatiiiu
lill. A. Quas etenim S. Petri et S. Mariae ecclesias
cpm castro Cassi prsesens bulla copulat, easdein

_ praedictiis liber apudCasciam siveCassiam in Spo-
r lelano diceccsi ssepe collocal. Unum vel alterum

ejus rei testimonium proferre juvat. Epiphanium
S. Eiililii abbatem anno 1472 pro ccclesia S. Petri
de Cascia ducai. i, col.30,.et prpecclesia S.Mariae
annuntiatae de Cascia(col. 10)Vaticanocapituloper-
solvisse;p. 98 a tergo laudaius codex ejusdem
dicecesis (Spolelanse) ecclesia S. Petri in plalea
quam tenet coiiventm S. Augustirii solvit pro censu
unam iibram croci oplimi annualim. Ecclesia S,
MariseAnnunliatse, quam tenet Fr. Joannesord. S.
Petri Coelestini solvit pro annuo censu duas libras
cerae.

(10) De castro Gapracoro lege, p, 31 , nol. a, et

p.33, not. f.
(11) Eundum S. Cassiani et plerpsque alios in

hoc diplomate mox subjectos, in Via Claudia [at.
Clbdiaj esse ponendos , ratum est ex Leonis IV el
Leonis IX cpiistilutionibus, p. 15, 26 et 50.
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'undum Prolelarjs, fundum Pritanellse (12), fundum J

qui dicitur casaLardaria (13), fundum Cleandris,
cum ecclesia Sanctse Agatbaediruta (14), fundum

Canluli, fundum Aquae.frigdulse (15) omnes invi-
cem cohserentes ; fundum Bravi (16), fiindum Pol-
lini cura suis onmibus vocabulis ; monasterium S.

Cornelii, quod est posiluni in territorio Vegentano
cum omnibus suis pertinentiis ; sex pedicas terra-
rum in fundo qui dicitur valles de Perlica; terrani
de Macerano positam ad pctram Pertusiam {17);
omnes possessiones terrarura quas a canonica vestra
monasterium Sancli Sabse ienet in territorio Gale-

riae; medielaleni quoque pensionis domorum ct

possessionum Sanctse Mariae in Turri (18), tertiam

partcm oblationis quse venit ad manus Portuensis

episcopi (19) super altare, ex quo calix super altare I

ponitur in CcunaDomini, in sexta feria, in Sabbato

sancto, in die Paschae, et in Die Nalalis Domini.
Chrisma vero, oleum sanctum, consecrationes al-
tarium seu basilicarum, ordinationes clericorum,
iu vestris ecclesiis existentium a dicecesanis susci-

pielis episcopis, siquidem catholici fuerint. el gra-
liam aposlolicsesedis habuerinl,et sine ulla pravitate
voluerint exhibere; alioquin liceat vobis quenicuii-
quc malueritis adire antislitem , qui nostra fultus

auctoritate, quod poslulatur indulgeat. Statujmus

prselerea, ne quilibet episcoporum absque con-
scientia Romani pontificis in ecclesiis vestris, nisi

quando generale fuerit interdictum , divina ofllcia
interdicere, et aliquid in,cis exigere, nulla ratione

prsesumat, sed libere ipsse ecclesise sub nostra pro-
leclione consistant (9.0).

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum li-
ceat supradictam Ecclesiam temere perlurbare aut

ejus possessiones auferre, vel ablatas retinere, mi-

liuere, seu quibuslibet vexationibus fatigare, sed
illibata omnia et integra conserventur eoruin , pro
quorum gubernatione et suslentatione concessa

sunt, usibus omnimodis profutura, salva sedis apo-
siolicse auctoritate.

Si qua igitur, elc.

Cunctis aulem eidem loco, etc.

Ego Adrianus, catholicse Ecclesiae episcopus.
Ego Imarus, Tusculanus episcopus.

Ego Gregorius, Sabinensis episcopus.

(12) InVia Cornelia, de qua egimus, p. 26, not.
e, fundum Pritanellae dictum colloeat. S. Leo IX,
diploma, p. 30.

(13) Defundo CasseLardariae nuncupala relegep.
p. 26, not. h. et i.

(!4)Dequa videsisp. 26, not. h.
(15) Idem quod antea nomen, idemque dominus

inpraesentiarum huic fundo est. ls etenim vel ho-
die nuncupatus Acqua fredda , sub anliqua capi-
luli Vaticanj editione perstat, extra portam de Ca-
vallegieri nuncupatam, milliario ab Urbe circiter
secundo.

(16) Adrianus I pontifex, teste Maph. Vegio, lib.
iv, num. 140, apud Jaunig., tom. VII. Jun.Bollan-
diani, fundum quemdairi optimum vocatum Bravi,
dono dedit monasterio S. Slephani Majoris, de quo
alias egimus.

S. EgoHubaldus, presbyler cafd. tit. S. .Pra-
xedis.

Ego Julius, presb. card. tit. Sancti Marcelli.

Ego Hubaldus, presb. card. tit. Sanctae Crucis io

Jerusalem.

Ego Octavianus , presb. card. tit. Sanctae Ce-

cilise.

Ego Astaldus, presb. card. tit. Sanctse Priscse.

Ego Gerardus, presb. card. tit. Sancti Stephani
in Coeliomonte.

Ego Joannes, presb. card. Saiictortim Joannis et

Pauli, tit. Pamachii.

Ego Joannes, presb. card. tit. Sanctorum Sylve-
slri et Marlini.

Ego lldebrandus, presb. card. basilicaeXII Apo-
B stolorum.

Ego Oddo, diac. card. Sancti Georgii ad Velum

aureum.

Ego Guido, diacon. cardin. S, Marise in Por-

licu.

Ego Bonadies, diac. cafd. S. Angeli.

Ego Boso, diac. card. Sanctorum Cosmse et Da-

miani.

Ego Albertus, diac. card. S. Adriani.

Datum Lalerani, perinanum Rolandi sanctseRo-

manse Ecclesise presbyteri cardinalis et cancellarii,
iv Idus Febr., indictione vi, Iricarnalionis Doini-

nicaeannoH57 (21), ponlificatus vero domni Adriani

papse IV anno IV.

c
CLXXXIIl.

Hugoni archiepiscopo el Willelmo decano Viennensi

eorumque successoribus asserit privilegia a Fride*
rico 1 regt tributa.

(Laterani, Mart. 15.)

[Bosco, Bibliothcca Floriacensis, laev. xyst., 85.J

CLXXXIV.

Ecclesiam S. Felicuiw Parmensem tuendam susU-

pit, et ejus possessionesac jura confirmat.

(Laterani, April. 24.)

[AFFO,Sloiia di Parma, II, 369.j
ADRIANUSepiscopus, servus servorum Dei, dile-

clis filiis GERARDOpriori ecclesise S. Feliculse, ejiis-

que fratribus, tara praesentibus quam fuluris, ca-.

nonicam vitam profitentibus in perpetuum.
n Quolies illud a nobis petitur quod rationi et ho«

(17) Prsedium scilicet, quod eamdem adbuc no-

menclaiionem servat; exira portam Flaminiani
octavo circiter ab Urbe lapide situm, est sub Vati-
cani capituli proprietale.

(18)De qua confer p. 18, not. c, et p. 51.

(19) Silvcccandidae aut S. Rufinae ecciesia annd
1120 sedi Portuensi per Calixti II privilegium ad-

nexa, Portuensis episcopus eisdem juribus, quibus
olimS. Rufinse antistes sic poiitus est, ut etiam
oblationes in altari B. Pctri depositas participaret.
Consulantur diplomata Joannis XIX , Benedicti IX

et Victoris II.

(20) Hujusmodi privilegium libertatis , omnuim
basilicse ecclesiarum, etiam earuni quse extra Ur

bem positae sunt, innuunt Petr. Mall. et Meph. Ve-

gius, lib. n, cap. 3, num. 69.

(21) SiylobullaruiM-; sed stylo eommuni 1158,
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nestaticonvenire. videtur, animo nOs decel libenti j\
conceclefe et petentium desideriis congruum im-

pertiri suffragiiim. Eapropterj dilecti iri Domino

filii, vestris justis postulationibus cleriienter annui-

nius, et pfsefatam ecclesiam in qua divino mancl-

pali estis bbsequio, ad exemplar prsedecessorls no-

strisanctse recordalionis Eugenii papae, sub: beati

Petrret nostra protectione suscipimus et prsesentis

scfipli privilegib cbihmurtiriius; statuentes, ut qiias-
cunque possessiones, qusecunque bona eadem eccle-

sia imprasentiarum iuste et cartonice possidet, aut

in fulurum concessione ponlificum, largitiohe

regum vel principum, oblatione fidelium, seu aliis

justis niodis, prseslalite Domino, poterit adipisci,
lirma vobis vestrisque successbribus et illibala

peririaneaiit. In quibus haec propriis duxiffius ex- I

prinierida vocabulis :

EcClesiam Sancti Sepulcri cum suo hospitali
sitain iti subufbibParmae cum peftinentiis suis;
ecclesiam Saricli Michaelis de Castiliculo cuffi per-
tinentiis sjaisj ecclesiam Sancti Jacobi cum perti-
nentiis suis, sicul Gerardus abbas Sancti Joannis

eam vobisnoscitur concessisse; slatuentesquoque Ut

ordocanonicus, qui secutidumDeum. et B,Augustini

Regulam in eodem loco noscitur constitutus, per-

petuis ibidem teiiiporibus inviolabiliter observetur.

Sane laborum vestforum novaliuffi, quse propriis
manibtis aut sumptibus colitis, nullus a vobis de-

cimas prsesumal exigere. PrsetereaJiceat vobis cle-

ricose sseculo fiigientes vel laicos liberos absque ali- *

cujus contradiclione ad conversionem suscipere.
ProbibemuS quoque ut nulli fratrum vestrorum,

posl factani in eodem loco professionem aliqua Je-

vitate sine prioris sui licentia fassit de claustro

discedere;-discedeiites vero absqiie conimunium

lilterarum caulione iiiillus audeal retinere. Porro

septilturam ipsius loci liberam esse concedimus,
ut eoruni qui se illic sepeliri deliberaverint, nisi

forte excommunicati vel.iriterdictisint, devotiorii

ct extremse voluntali nullus obsistat: salva justitia

parocbialitim ecclesiarum de quibus mprtuorum

corpora admittuntur. Clericorum quoque ordina-

tiones, qui ad sacros ordines fuerint promovendi,
a dioecesano suscipielis episcopo, siquidem Catho-

licus fuerit, et graliam atque coinmunionera sedis 1

apostolicse habuerit et ea gralis et absque pravitate
voluerit exhibere. Alioquin.liceat vobis cjuem ma-

lueritis adire antistitem, qui noslra fultus auctori-

tate quod postulatur indulgeat. Sane staluimus

etiam ut oblationes missarum., quse iti vestris ec-

clesiis a Parmensi episcopo celebratae fuerinf que-
madrcodum vcnerabilis frater noster, Lanfrancus

ipsius civitatis antisles eas vbbis concessit, quietas
et liberas perpetuis temporibus babeatis.l

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceal

praefatam ecclesiam temefe perturbare, aut ejus

possessiones auferre, vel ablatas retiiiere, minuere,
scu aliquibus vexationibus fatigare, sed omnia

libere conserventur eorum, prc quorum guberna-

A tione ac sustentatione concesSa sunt, usibus omni-
mbdis prpfiitura; salva.in omnibus sedis apostoticae
auctoritate et dicecesani episcopi canonica jusli-
tia^

Si qua igilur in fulurum ecclesiaslica ssecula-

risvepersoha, lianc nostrse constitutionis paginam
scicns, contra eam temere venire tentaverit, se-

cundo tertiove comffionita, nisi praesumplionem
suam congrua satisfactione correxerit, potestatis

honofisque sui dignitale. careal; reamque se di-

viiib judicio existere de perpetrata iniquitate co-

gnoscat, et a sacratissimo cbrpore ac sangulne Dei

et DoffiiniRedemploris: nostri Jesu Christi aliena

fiai, atqiie in extremo examine dislriclse ultioni

subjaceat.
** Cnnctis autem eidem loco sua jtira servanlibus

sit pax Domitii nPstri Jesu Chrisli, quatenus et

hic fructum bonseaciionis percipiant, et apud di-

slfictum judicem prsemia aeternsepacis inveniant.

Amen, amen.

Ego Adrianus catholicse Ecclesise episcopus.

Ego Imarus Tusculanus episcopus.: .

Ego Gregorius Sabinensis episcopus.

Ego Hubaldus presb. card. lit. S. Crucis in Je-

rusalem.

Ego Octavianus presb. card. S. Caeciliae.

Ego............
Ego Joannes presb. card. tit. SS. Silveslri atque

Marlini.
r, Ego lidebrandus presb. card. basilicse duodecim

Aposiolorum.

Ego Guidopresb. card. tit. S. Calixti.

Ego Petfus diac. card. S. Eustachii jusla Tem-

pluin Agrippse.

Ego Raimundus diac. card. S. Marise in Via

L&ta.

Datum Lalerani, per manum Rolandi sanctae Ro-

manseEcclesise presbyteri, cardinaJis et canceilarii,
vni Kalend. Maii, indictione yli, Incarnationis Do-

minicse anno U58,pontificatus vero domni Adriani

papseIV anno iv.

CLXXXV.

Ecclesiw S. Sansonis Aurelianensis proleclionem
suscipit bonaque confirmal.

D (Laterani, Maii 10.)

[SAUSSEY,Arinal. Eccl.Aurel., 446.]
•ADRIANUSepiscopus, servus servoruni Dei, di-

leclis filiis priori S. Sansonis Aureliauensis, ejus-

que fralribus, lam pfaesentibus quam futuris, re-

gulareui vitam ducentibus in perpetuuni.
Piae voluntatis poslulatio eflectu debet prose-

quente corapleri, ut et devotionis sinceritas lauda-

biliter enitescat, et ulilitas postulata vires indubi-

lanter assumat,: Eaprppter, dilecti in Domino filii,

vestris justis postulalionibus clementer annuimus,

et prsefatam ecclesiam, in qua divirio mancipali
estis obseqiiio, sub beati Petri et nostra prote
clione suscipimus, et praesenlis scripti privile-

gio>communimus : imprimis siquidem statuentcs
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ut ordo canonicus, qui, secunduni Dei timo-

rem et beati Auguslini Regulam et institutionem,
ecclesise S. Mariae de Monle Sion in eodeni loco

noscitur inslilutus, perpetuls ibidem temporibus
inviolabiliter conservetur. Praeterea quascunque
possessiones, quaecunquebona, eadem ecclesia im-

prsesentiarum juste et canonice possidet, aut in fu-

turura concessione ponlificum, Iargitione regtim vel

principum, oblatione fideliuui, seu aliis justis mo-

dis, praestante Domino, poterit adipisci, firma vo-

bis vestrisque successoribus et illibata permaneant.
Concedimus autem et apostolica auctoritale statui-

mus, utliceat vobis iu ecclesia vestra ccemeterium

consecrare, et in eo tam fratres, quam conversos

vestros et totam familiam vestram absque contra-

dictione aliqua sepelire.
Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat

prsefatam ecclesiam temere perturbare, aut ej'us
possessiones auferre, vel ablaias retinere, minuere,
ant aliquibus vexationibus fatigare, sed omnia in-